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NFK´s aktivitetskalender 
Efterår - vinter 2022/23 

 

Uge Dag Dato Aktivitet Klokken 

32 Fre.  12. aug. 
Paradesejlads til indvielse af De tre 
Søheste 

13.00 – 16.00 

33 Lør. 20. aug. Sansefestival – Vi sætter signalflag  9.00 – 16.00 

33 

Fre. 19. aug. Der er VM i sjægtesejlads i Hjarbæk  
Se på hjemmesiden under Kalender eller 
Opslagstavlen 

Lør. 20. aug. 

Søn. 21. aug. 

36 Lør. 10. sept. 
Vi sejler til indvielse af Garnhuset i 
Oddesund Nord 

8.00 – 17.00 

37 

Tir. 13. sept.  
Klargøring til Limfjorden Rundt. 
Sejladsaften. 

09.00 – 12.00 
18.30 – 21:00 

Ons. 14. sept. 
Paradesejlads i havnen. 
Modtagelse af Limfjorden Rundt.  
Åbent hus i NFK. 

14.00 – 
14.00 – 18.00 
14.00 – 18.00 

Tor. 15. sept. 
Uddeling af rundstykker. 
Skippermøde. 
Oprydning. 

07.00 
08.00  
09.00 – 12.00 

40 Tor.  6. okt. Vi tager bådene af vandet.     * 08.00 – 12.00 

41 Fre. 14. okt. Børnekulturfestival i NFK 17.00 – 21.00 

42 17. – 23. okt. Efterårsferie  

45 Tir. 8. nov. 
Jan Paarlberg holder foredrag om 
Skibsprojekt i Holland 

19.00 – 21.00 

49 Tir. 6. dec. Julefrokost 18.00 – 22.00 

52 22. dec. – 2. jan. Juleferie  
 

Obs.     * Nærmere program følger senere på hjemmesiden. 

Hvor andet ikke er angivet, er klubdage tirsdag og torsdag. 

 Vinter- og forårskalenderen kommer i decembernummeret 

 Ret til ændringer forbeholdes! 
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Tid til forandringer 
 

Her efter coronatiden er der mange ting, der forandrer 
sig. For en hel del foreninger er det svært at finde 
tilbage til det hidtidige niveau.  
 

Mange foreninger har det svært med medlemstallet, og 
med at få aktiviteterne op i gear igen. Det gælder til 
dels også Nordvestjysk Fjordkultur. Og dog! Vi ser en fin 
tendens til, at vore medlemmer vender tilbage, mens 
andre har været med hele tiden. En ting er i hvert 
tilfælde fakta – nemlig at interessen for vores arbejde 
med den maritime kulturarv er i stærk stigning. Det er 
tydeligt, at der er et nyt behov for fælles oplevelser i 
det nære. Vi har mange besøgende fra lokalområdet og  
en hel del fra det øvrige Danmark. Det er dejligt, og vi 
viser gerne vores fine samling af bevaringsværdige 
både frem for alle interesserede. 
 

Det er dejligt, med alle de aktiviteter, der efterhånden 
er kommet til på Struer Havn, og det er en fryd at se al 
det liv, der er på havnen på en god sommerdag. 
 

Gamle ting er gledet ud. Vikingeskibet Imme er 
eksempelvis blev flyttet til Thyborøn, hvor det skal 
indgå i det nye museum, som dykker Gerd Norman 
Andersen er ved at etablere der. Her kommer Imme 
igen til ære og værdighed i en ny sammenhæng. 
 

Nye ting kommer til. Kunstnergruppen bag Struers 
Evighedskalender har fået samlet så mange penge ind, 
at de kunne få lavet nogle skulpturer – tre søheste – 
som nu er smukt placeret ved Lystbådehavnen. 
 

Stort tillykke med alle initiativerne. 
 

Asger Brodersen 
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Struer Bugt Kapsejlads d. 11. juni 2022 

 

Blandt sjægtesejlere og andet godt-
folk står ugerne 23, 33 og 37 helt 
klare i hukommelsen. Disse uger 
rummer nemlig tre store årlige sej-
ladsbegivenheder: Struer Bugt Kap-
sejlads, VM for sjægte i Hjarbæk og 
Limfjorden Rundt i Struer - gode 
traditioner, hvor man mødes med 
vennerne i fredelig kappestrid. Til 
deltagelse i Struer Bugt Kapsejlads 
2022 havde 10 både meldt sig, 3 fra 
Hjarbæk og 7 fra Nordvestjysk Fjord-
kultur. Den længe ventede lørdag den 
11. juni oprandt med fint dansk som-
mervejr – letskyet, 20 grader og jævn, 
vestlig vind, i hvert fald om 
formiddagen. Indskrivning og beta-
ling for deltagelse var hurtigt 
overstået, og kl. 09:30 kaldte Asger 
Brodersen sammen til skippermøde, 
som han afviklede på vanlig munter 
vis.  

 
Skippermøde 

Asger skitserede banen: Startlinjen 
var den tænkte linje mellem det gam-
le sejlklubhus og sejlklubbens røde 
flagbøje. Herfra sejledes bagbord om 
roklubmærket, styrbord om Strand-

bjerggårdmærket, tilbage styrbord 
om roklubmærket og direkte i mål. I 
mellemtiden var vi løbet ind i et 
problem, idet den ene af de to 
tidtagere desværre havde måttet 
melde fra. Der blev lidt snak frem og 
tilbage om, hvem der kunne træde til 
i stedet. I første omgang blev det 
Asger, der så ikke skulle påmønstre 
Havfruen. Denne beslutning blev 
pludselig ændret med lidt bøvl til 
følge. 
 

De deltagende både lagde hurtigt ud 
for at være klar til start klokken 10:30 
– også Havfruen. Her blev man 
pludselig opmærksom på Asger, der 
stod på kajen og fægtede med 
armene. Hvad var nu det? Jo, Asger 
var blevet løst fra tidtager-jobbet af 
Finn Jensen og skulle, som oprindelig 
planlagt, sejle med Havfruen. Det 
havde man glemt i skyndingen. 
Kvasen, som fungerede som følgebåd, 
bragte Asger ud til Havfruen, og her 
anede man, at fadæsen kunne gå hen 
og indbringe et stykke lidet efter-
tragtet inventar til båden under 
aftenens præmieuddeling. Det vender 
vi tilbage til. 
 

Tiden inden startskuddet blev brugt 
på at finde den bedste position at 
befinde sig på for at få en god start. 
Det lykkedes bådene med vekslende 
succes. Der var i hvert fald ingen 
tyvstart. Så gik det i halv vind mod 
 



 

slagmærket ved roklubben. Bådene 
var inddelt i tre grupper, men uund-
gåeligt opstod der også uofficiel 
konkurrence mellem både fra 
forskellige grupper. Efter mærke-
rundingen gik det for læns mod 
topmærket ved Strandbjerggård og 
herefter på kryds tilbage mod 
roklubmærket og derefter i mål. 
 

I den friske vind var sejladsen over-
stået i god tid før frokosten, som 
bestod af trekantsandwich fra Super 
Brugsen med en øl eller vand til. Alle 
hyggede sig med hinanden i det fine 
vejr. Dog blev der skelet noget til 
vinden, som efterhånden øgede en 
del. Udsigterne for eftermiddagen 
studeredes og drøftedes livligt. Det 
besluttedes at se tiden an, og vi ud-
satte eftermiddagssejladsen til kl. 
14:00. Situationen bedredes des-
værre ikke, og vejrtjenesten i Karup 
blev kontaktet. Herfra kunne man 
meddele, at vinden kun ville øge 
yderligere hen over dagen, og efter at 
have sammenholdt vejrudsigten med 
deltagernes alder traf løbs-ledelsen 
beslutning om helt at aflyse 
eftermiddagssejladsen. Den beslut-
ning var der bred enighed om, men 
der var nok én og anden besætning, 
der gerne ville have haft mulighed for 
at rette op på formiddagens resultat 
med erfaringerne herfra in mente.  
Resten af den solbeskinnede 
eftermiddag brugtes på hyggeligt 
samvær og at hvile ud oven på stra- 

 
En ”morfar” på dækket. 

 

badserne. Der var i hvert fald nogle, 
der benyttede lejligheden til en 
tiltrængt ”morfar”.  

 

Kl. 18:00 blev vi med vore koner budt 
velkommen af Asger i klubbens fine 
frokoststue til festmiddag.  
 

 
Den velfortjente aftensmad 

 

Maden var leveret af Menu og bestod 
af veltilberedt wienerschnitzel med 
tilbehør og kaffe med småkager. 
Dagens gode stemning fortsatte rundt 
ved bordene, mens vi nød den gode 
mad. 
 

Da den værste sult var stillet, slog 
Niels Møller på glasset og bekendt-
gjorde, at vi nu var nået til aftenens  
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alvorlige del – præmieoverrækkel-
sen.  
 

 
”Parasitterne” på podet 

 

På sin sædvanlige muntre facon 
fortalte Niels, at det hele var begyndt 
tilbage i 1986 med Venø Rundt for 
SJÆGTE. ”Så for at få det overstået, vil 
jeg kalde parasitterne herop”. Denne 
bemærkning affødte en lang pause 
med dødsstilhed ved bordene. Niels 
fortsatte: ”Nemlig kølbådene”.  Vild 
jubel, især blandt de inkarnerede 
sjægtesejlere fra Hjarbæk! Niels 
glattede ud med: ”I øvrigt rigtig fint, 
at disse smukke, velsejlende både er 
kommet med”.  
 

 
Sjægtenes tovholdere 
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Herefter fulgte de øvrige to grupper: 
limfjordsbådene og, med Niels’ ord, 
dagens hovedaktører: Sjægtene. 
 

Årets kapsejlads havde deltagelse af 
det nystartede Hjarbæk Fjord Ung-
domssjægtelaug, som har til formål at 
skabe interesse blandt de helt unge 
for sejlads i klinkbyggede, 
smakkeriggede både. Lauget hviler på 
fire søjler: Maritimt håndværk, 
sjægtesejlads, kystfriluftsliv og fjord-
kultur. For dette prisværdige initia-tiv 
modtog lauget den eftertragtede 
vandrepokal, bådshagen, som nor-
malt vindes for smukkeste restau-
reringsarbejde. 
 

 
Hjarbæk Fjord Ungdomssjægtelaug 

 

De bange anelser hos Havfruens 
besætning slog til. Båden modtog, til 
de tilstedeværendes morskab, Kva-
jepøsen for den tidligere omtalte 
agter udsejling af et besætnings-
medlem – formanden! 

 

Den begivenhedsrige og hyggelige dag 
sluttede med fælles oprydning ved 
22-tiden. 
:/gl 
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KAJO får nyt dæk
 

Den gamle piratjolle KAJO trængte til 
at få et nyt dæk. Og bunden og 
siderne indvendig trængte voldsomt 
til at blive slebet og malet. Det gamle 
dæk var massivt træ med not og fer. 
Det ville være besværligt at fræse not 
og fer i nye tynde lister (12-14 mm). 
Derfor valgte jeg en anden løsning. 
Hele det gamle dæk af oregon pine 
blev pillet af. Nu var der plads til at få 
slebet og malet bunden og siderne 
indvendig. Det nye dæk blev opbygget 
af 6 mm vandfast krydsfinèr og 6 mm 
massive dækslister. Først blev 2 store 
plader skåret til, så hele dækket 
kunne beklædes. Hele siden nedad og 
kanter blev malet for at forhindre 
vand i at lave ulykker. Næste fase var 
så at få tegnet linjer for dækslisternes 
placering. Jeg fik hjælp af bådebygger 
Ole Olsens skarpe øje for en båds 
linjer. Det betød også, at jeg fik lagt 
mahogni i dækket.  Det giver dækket 
et smukt forløb. Ud over mahogni 
lavedes resten af dækslisterne i det 
oprindelige materiale, oregon pine 
     Nu var jeg så nået til det punkt, 
hvor der skulle tages lidt mere 
moderne midler i brug set i forhold til 
bådens alder - årgang 1944. Alle 
dækslister-ne skulle limes og fuges 
med epoxy. Epoxy, hærder og 
fyldstof, blandedes i et passende 
forhold og brugtes som lim. Først 
limedes de mørke mahognilister på, 
herefter lister af oregon pine parvis 
med en masse afstandsklodser. 

 

Da tørretiden var et døgns tid blev det 
en lidt lang proces. Men det gav god 
tid til snak, og det er jo altid godt! 
     Efter en rum tid var hele dækket 
limet på, og næste trin var så fugnin-
gen. Da det var første gang, lavede jeg 
en prøve. Epoxyen blandedes en anel-
se tyndere og med det allervigtigste – 
det sorte farvestof. Det spændende 
punkt var, hvis noget kom ved siden 
af fugen, kunne det så slibes væk? 
Glæden var stor, da det viste sig, at en 
god gang slibning fjernede alt overflø-
digt, så fugerne stod helt skarpe.  
     Så var det jo bare om at komme i 
gang med at få hældt sort epoxy i alle 
dækkets fuger! 
     Efter et par døgns tørretid ventede 
slibningen. Det skulle vise sig at være 
noget af et arbejde at komme til 
bunds. Grove midler som høvl og 
båndpudser måtte tages i brug. Som-
me tider kommer man langt med en 
vis stædighed, så til sidst stod dæk-
ket pænt og rent med skarpe sorte 
fuger. 
     Næste trin var selvfølgelig den 
obligatoriske lakering. Her snakker vi 
om 7-10 gange med tilpas tørretid 
imellem – for kort tørretid hævner sig 
grusomt! 
     Efter adskillige timers arbejde står 
dækket nu flot – synes jeg. Alt 
arbejdet har været hele besværet 
værd.                           
 :/Eric Mouridsen. 
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Kun en tåbe frygter ikke havet 
 

To fortællinger, som måske har været 
med til at forme mig og mit forhold til 
havet. 
 

Jeg var så heldig i en alder af 14 år i 
1964 - at kunne erhverve mig en lille 
robåd, hvorfra jeg kunne fange fisk og 
dermed kunne betale mine forældre 
tilbage for, hvad jeg skyldte dem for 
båden. Det gik fint. Jeg fiskede og 
solgte rødspætter og skrubber for 
2.50 kr. stykket. 
 

En kold eftermiddag i begyndelsen af 
februar, kom jeg ned til båden. Den lå 
på Øster Strand ud til Struer Bugt. 
Vejret var blæsende og koldt, og jeg 
havde ikke garn ude. Alfred – en af de 
voksne – spurgte mig, om jeg ville 
med ham ud for at hente hans garn. 
Det ville jeg gerne. Vi sejlede ud og 
begyndte at hive garnene ind. Det gik 
fint, indtil motoren gik i stå. Det var 
ikke muligt at starte den, og vi 
kastede derfor anker og ventede på, 
om der var nogen evt. havde set os – 
det var der ikke. Det var imidlertid 
blevet mørkt, og det blæste yder-
ligere op. Tænk, hvis vi lige havde haft 
en mobiltelefon!!! Vi besluttede at 
lade båden drive for vejr og vind. 
Under turen tænkte jeg underlig nok 
mere på, hvad mine forældre ville 
tænke, da jeg ikke kom hjem som 
aftalt, end på min egen sikkerhed. Vi 
havde selvfølgelig ikke redningsveste  
 
10 

 

på, det var ligesom ikke almindeligt 
dengang. Midt på natten strande vi 
lidt nord for Handbjerg og vadede i 
land kolde, trætte og sultne.  
Vi fik ringet og givet besked. Hele 
aftenen og natten havde der været 
eftersøgning af Søhjemmeværnets 
kutter og politiet. Behøver jeg at næv-
ne de angste og bange pårørende? Da 
jeg kom i skole næste dag, ville min 
lærer lige høre mig i nogle lektier. Jeg 
fortalte, hvorfor jeg ikke var ordentlig 
forberedt. Meldingen fra hende var, 
at det var dog den mest fantasifulde 
forklaring, hun nogensinde havde 
hørt. Jeg viste hende dagen efter for-
siden af Dagbladet, hvor der stod: ”To 
personer eftersøgt på Struer Bugt”. 
 

Samme år i begyndelsen af april, var 
min gode ven Evald og jeg ude for at 
hente garn, og alt gik godt, indtil vi 
kæntrede. Vi var gode svømmere, så 
vi gik ikke i panik. Vi vendte båden om 
og tog vores træsko af, så vi ikke 
mistede dem. Behøver jeg at nævne, 
at vi ikke havde veste på? Vi var klar 
over, at vi skulle blive ved båden, og 
vi begyndte at svømme mod land, ca. 
600 m med båden på slæb. Det gik 
godt, men langsomt den først time. Vi 
begyndte at snakke om, at det nu var 
ret koldt, og om vi kunne blive ved 
med at holde til det. Efter den næste 
time var vi klar over, at vi måske blev 
nød til at slippe båden og bare svøm- 
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me mod land. Vi snakkede om, hvad 
risikoen kunne være – at vi måske 
ikke ville klare det, uanset. Nu jeg 
skriver dette, kan jeg mærke det dybt 
ind i min sjæl.  
 

Medens vi svømmede der og tænkte 
tanker og talte sammen om, hvornår 
vi skulle slippe båden, så vi en båd 
komme imod os. Vi var reddet! Evald 
og jeg aftalte, at vi ikke ville fortælle 
hændelsen til vores forældre, vi skulle 
ikke nyde noget. 
 

 
Ungdomsbillede af Poul Erik 

 

Hvad har jeg så lært af disse to ”på 
kanten oplevelser”. 
 

Tag ikke noget for givet, pludselig 
bliver man slået ud af kurs og skal om 
nødvendigt være klar til at kæmpe – 
endog for livet – og stole på andres 
evne til at hjælpe og støtte. 
 

 

Læren er også, at der altid er en vej 
og et lys forude, selv når det ser 
sortest ud - og et håb om, at der 
er én der holder hånden under dig. 
  
Tekst: Luk 8,22 – 25; 
Et par dage efter tog Jesus disciplene 
med i en båd der lå ved søen, og 
sagde:” Lad os sejle over til den 
modsatte bred.” De lagde fra land, og 
medens de sejlede af sted, faldt Jesus i 
søvn i båden. Pludselig for et 
stormvejr hen over søen. Båden 
begyndte at tage vand ind, og den var 
tæt på at synke. 
Disciplene vækkede Jesus: ”Rabbi, 
rabbi, vi drukner!” råbte de. Men 
Jesus rejste sig op i båden og 
begyndte at råbe ad stormen. Han 
gav vinden og bølgerne ordre til at 
lægge sig, og det gjorde de. Snart var 
søen blik stille. Så sagde han til 
disciplene: ”Hvad har I gjort af jeres 
tro?” De var dybt chokerede. ”Hvem i 
alverden kan kommandere med både 
vinden og bølgerne og få dem til at 
lystre?” Spurgte de i munden på 
hinanden. ”Hvem er han egentlig den 
mand?” sagde de til hinanden. ”selv 
storm og sø adlyder ham!” 
 

Poul Erik Halkjær 
”Hjertet forankret i lyset” 
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Turbeskrivelse fra Friluftsliv og Kystkultur ved Limfjorden 
af Algot Øhlenschlæger 

 

Ruten: Sallingsund. (Pkt. 22-31) 
(Ålbæk, Sillerslev, Nymølle, Vester Hjerk, Harre Vig Strand, Kappeldal, Harre Nor, 
Vile, Plagen, Glyngøre.) 
 

Denne relativt korte rute kan man starte fra begge ender, fra Glyngøre eller 
Jegindø. Man kan også fint lægge den i forlængelse af ruten Venø Bugt og Kås 
Bredning.  
 

Sallingsund er et relativt smalt farvand, omgivet af høje skrænter. Selve sundet 
er dannet som en tunneldal, dvs. af smeltevand fossende ud under en bræ. 
Fjordarmene Lysen og Harre Vig beskrives derimod som inderlavninger eller 
tungebækkener, dvs. lavninger udgravet af en gletchertunge i istiden. Nogle 
beskriver selve Harre Vig som et isfaldshul, hvilket skulle forklare den cirkelrunde 
form og den relativt store vanddybde (5-6 m) Fra den grønne kost ved Kås Sand 
til den 30 m høje Sallingsundbro fra 1978 er der ca. 9 sømil. Men i klart vejr står 
den så tydeligt i horisonten, at sundet virker kortere.  
 
Ålbæk (Pkt. 22) 
Følger man kysten fra Kås Hoved hele vejen rundt om ”Sallings Knæ”, ser man en 
samling mørke redskabshuse på stranden, faktisk i det sydligste punkt af Kås 
Bredning. Her ligger både for svaj, og selvom stranden er eroderet kraftigt, kan 
man stadigvæk gå i land her. Her er en stor strandeng, hvor der går en grusvej fra 
redskabshusene lige op i land til et par små ejendomme, hvor der engang var 
vandmølle, og mod NØ til den offentlige vejs nedkørsel til stranden. Ved denne 
nedkørsel findes offentlige toiletter. Ålbæk Camping ligger lige bag strandengen, 
200 m oppe ad vejen, og her er der alle fornødenheder, inkl. dagligvarebutik. Her 
er desuden et stort vandland. 

12                  
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Vest for redskabshusene er der en fin travetur til Kås Sø og Kås Skov.   

 

 

 

 

Skurene ved Ålbæk ligger ganske tæt ved stranden, som gennem de seneste 

10 år er blevet stadigt smallere. 

Sillerslev Havn (Pkt. 23)  
Kysten langs den næste del af Salling kan være flot at sejle tæt under, med 
klinter kronet af plantage og sommerhusområder. På gode sommerdage kan der 
være meget liv langs stranden. Hvis vejret er rimeligt, er det imidlertid fristende 
at slå et slag over til Mors, hvor man fra Ålbæk kan se Sillerslev Havn. Eller – hvis 
vejret er præget af V eller NV vind, når man begynder turen – kan det være 
hensigtsmæssigt at gå til Sillerslev først. Her er læ for disse vinde.  

13 



    

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det er muligt at finde plads ved flydebroerne i lystbådeafdelingen øst i havnen. 
Ellers kan man løbe op på stranden på begge siger af havnen. Bedst på V-siden, 
hvor der er badestrand med badebro.  
 

Havnen, som egentlig ligger i Sønderby, blev etableret af den lokale fiskeri-
forening med amts- og Kommunestøtte. I 1961 anlagde man den vestlige mole 
med de to karakteristiske gulkalkede garn-, redskabs- og opsamlingshuse, som 
man kan pejle fra stor afstand. I 1973 suppleredes med den østlige mole. Så sent 
som i 1980 kunne Mogens Brems skrive: ”Fjordfiskeriet har, i løbet af de få år 
havnen har eksisteret, været ganske givtigt. Det er navnlig ål, rødspætter og sild, 
der fiskes herfra. En del af rødspættefangsten eksporteres så langt som til 
Frankrig.” 20 år efter er det slut med fiskeriet, bortset fra nogle hjemmehørende 
muslingefiskere.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Der er roligt på SV-kajen i Sillerslev, men dog endnu få fartøjer. Muslingefiskere 
ved værft og på bedding. Havnehus med cafeteria og kiosk th. bag lystbådehavn. 

Bag muslingetrawleren v. kaj tv. ses ”skurbyen” 
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”Skurbyen” i Sillerslev har i mange år været præget af tilbagegangen i fiskeriet. 
Men her er liv. Det hvide skur th. er en slags klubhus el. foreningshus. Ejere og 

brugere er positive for at få istandsat et skur til overnatning. Det ville bringe nyt 
liv på havnen. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dagligvarebutik findes i Sillerslev ca. 2 km oppe i land. Ved Ø-molen står cykler 
som er gratis til rådighed for indkøbsturen. Inden for V-molen ligger en klynge af 
redskabshuse, som nu mest anvendes til mødested. I godt vejr er der så til 
gengæld mange, som mødes her. Man sætter stor pris på en snak med gæster og 
er positivt indstillet for tanken om at lade turister bruge nogle af skurene til 
primitiv overnatning.  
 

Nymølle (Pkt. 24) 
Stik Ø for Sillerslev ligger Nymølle ovre på Salling. Pladsen er nem at pejle, idet 
skorstenen fra det fordums teglværk står på stranden som et sømærke.  
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Her ligger stadigvæk joller for svaj uden for den sidste garnhytte. Resten af 
pladsens fiskerskure er for år siden nedrevet efter pålæg fra myndighederne. 6 
nye redskabshuse er bygget bag strandengen. Rundt om den gamle skorsten er 
etableret P-plads og toiletforhold.  
Der er ikke meget tilbage af pladsen, som Jens Væver fiskede fra i 60 år. Måske 
den mest naturlige plads på fjorden at bevare med minder om fjordkulturen, idet 
det var her snurrevoddet blev opfundet – det anvendes i dag i fiskeri overalt. 
Man kunne ønske sig information på pladsen om denne historiske betydning, 
samt en henvisning til det fine lille museum i Krejbjerg, som fortæller Jens 
Vævers historie. Der er 4-5 km. til Krejbjerg. Ved Nymølle var der engang også 
færgested, hvilket der ikke er spor af mere.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nymølle er den bedste plads at vælge som udgangspunkt for et besøg på 
Middelalderborgen Spøttrup, som ligger ca. 4 km sydpå forbi 
sommerhusområdet ved Knud Strand. 
 

Vester Hjerk el. ”Roslev Havn”(Pkt. 25) 
Fra Nymølle går turen videre langs det lave forland inden for den grønne kost 
ved Nymølle Sand. Snart åbner Lysen Bredning sig mod Ø. Hold N. om Hjortholm, 
som ligger på S-siden, og tag sigte efter åbningen mellem de to høje klinter,  
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Hjerk Bjerg på sydsiden (16 m) og på Sester Odde på N-siden (21 m). Forbi Sester 
Odde åbner Harre Nor sig mod N. Fortsætter man og holder til styrbord åbner 
Harre Vig sig snart i hele sin bredde. Hold straks ind mod kysten til stb. Her ligger 
2 store gule bøjer tilhørende Dansk Sejlunion. De er ofte optaget. 
 
 

 
 

 

 
 

Harre Vig med både for svaj ved ”Roslev Havn” på den anden side.  
Bag pynten Lysen Bredning, Længst ude skimtes Sallingsund under Mors. 

 

Lokale mindre både ligger for svaj i området. På land lige inden for bøjerne er en 
bred strand foran en plantage. Her er læ for de almindeligste vinde, her er godt 
at glide op på stranden, her er en græsbevokset strandeng, her er lysninger i 
plantagen med borde og bænke, og her er affaldsstativer. Arealet ejes af 
miljøministeriet og administreres af Feldborg Statsskovdistrikt.  
 

Gennem plantagen når man en P-plads med toilet. Her er dog ingen forsyning 
med ferskvand. 
Lokale beboere fra området bruger badestranden flittigt og kalder stedet for 
”Roslev Havn”. 
 

Harre Vig Strand (Pkt. 26) 
Vil man nærmere beboede områder, kan man gå helt ind i bunden af Harre Vig. 
Ved Harre Vig Strand er der badebro og bred strand med borde og bænke m.v. 
Her har engang været campingplads, og toilethuset står der endnu og kan 
stadigvæk bruges (inkl. Ferskvand), og det store græsareal holdes stadig. Her er 
imidlertid skiltning, som forbyder teltning. Pladsen er god som udgangspunkt for 
en spadseretur til Over Hjerk med en fin kirke, eller man kan gå ad vejen til 
Harre, hvor der er gode handelsmuligheder. Vejen går under hovedvej 26, så 
man er fri for at krydse denne.  
Fra pladsen udgår desuden afmærkede stier ud langs N-siden af Vigen.  
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Blokmageri 
Blokke til traditionelle både 

Da jeg i vinteren 2020/2021 var i 
gang med at rigge min Colin Archer 
skøjte om fra bermuda til gaffelrig, 
stod jeg pludselig og manglede en 
hel del blokke. Da jeg selv havde 
udført alle andre dele til riggen, var 
det jo nærliggende også at kaste sig 
over det projekt. En oversigt over, 
hvor mange der skulle laves, over-
beviste mig dog hurtigt om, at jeg 
måtte sætte et system op. 
 

DESIGN. 
Hovedformålet er jo klart – at over-
føre kraft! Store skiver og god 
klaring til tovet giver mindst 
krafttab. Robusthed er vigtig. Men 
smukke skal de jo også helst være; 
hvis ikke, kunne jeg jo bare have 
beholdt blokkene i grå plastik. Efter 
forvirrende ture rundt på nettet og 
mange gode forslag fra Pinterest, 
endte jeg som ofte, i de gode gamle 
bøger. Jeg besluttede at lave de 
fleste blokke, med jernbøjle. 
Forsejlene fik dog skødeblokke med 
strop, klassiske pæreblokke – 
widowmakers. 
Størrelserne fik jeg snævret ind til 4” 
og 5” og en enkelt 6” – enkelte og 
dobbelte.   
 

MATERIALER. 
I Nederlandene bruger man Elm til  
blokke. I Norge har jeg ofte set  
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blokke i Eg, men i Tyskland og 
Danmark er det ofte Ask. Det kan 
der sikkert tærskes meget langhalm 
på, men nogle gange er det også fint 
ikke at skulle beslutte alting. Så 
derfor blev det Ask (på nær 
storskødeblokken, som blev i Elm, 
fordi jeg havde sådan et fint stykke). 
Kvaliteten af arbejdet er jo nok 
vigtigere end selve materialet, og i 
sidste ende handler det jo om 
vedligehold.  
Jeg bestilte A4 rundstål til aksler og 
nitter og færdige plastkomposit-
skiver. Fladstål til bøjler, som blev 
galvaniseret, da de var færdige. 
 

KONSTRUKTION 
Jeg valgte at lave dem alle som en 
“sandwich” konstruktion: 2 “kinder” 
og et fyldstykke lidt bredere end 
skiven.   
 

 
 
 
 



    

 
Da emnerne var høvlet til overmål, 
fræsede jeg spor til bøjlerne på 
indersiden af “kinderne”.  
 

Ligeledes fræsede jeg spor i de 
fyldstykker, der skulle sidde i 
toppen, hvor tovværket kører over 
skiven. 
Traditionelt er denne type blokke jo 
bare nittet sammen, men jeg valgte 
at lime de forskellige dele af 
“sandwichen” sammen. Det havde 
den fordel, at jeg kunne forme dem 
helt færdige, før jeg nittede dem. 

 

 
 

Man kan bruge epoxylim og endog 
PU-lim (hvis man nitter), men jeg 
havde en del Resorcinol Formalde-
hydlim til overs fra et andet projekt. 
Det er møg giftigt og svært at 
arbejde med, men resultatet bliver 
godt. Det kan anbefales at dække 
alle flader, der ikke skal limes med 
pakketape eller lignende, da det er 
svært at få limrester væk inde i blok- 
 
 

ken. Lim og nitter er jo lidt livrem & 
seler, men det skader jo ikke. For at 
holde styr på delene under limnin-
gen, hæftede jeg dem sammen med 
trædyvler. Herefter borede jeg hul-
lerne tværs igennem til aksler og 
nitter. 
Sandwichkonstruktionen blev lidt 
som et ”landgangsbrød” med 4-5 
blokemner efter hinanden.  
 

 
 

Efter limning delte jeg ”landgangs-
brødet” og fik derved de enkelte 
blokemner. For ikke at miste 
overblikket under formgivningen 
lavede jeg papirskabeloner, som 
blev sat fast på emnerne med 
dobbeltklæb tape. Båndsaven tog 
det grove og resten tog høvl og rasp. 
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Efter lidt pudsning med sandpapir røg de i en balje med rå linolie / trætjære et 
par dage. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

Så blev nitterne klinket og bøjler og skiver med aksler sat i og vupti var de klar! 
 

af: :  Nick Peter Kristiansen 
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Nyt fra bestyrelsen 

Elpriser: 
Bestyrelsen følger nøje udviklingen i elpriserne. Prisstigningerne gør ondt på 
vores smalle budget. Derfor må vi lige pt. være ekstra påpasselige med vores 
udgifter. 
 

Sprinkleranlæg: 
Vi har langt om længe fået etableret vores sprinkleranlæg i bådehallen og 
værkstederne. Vi takker Færchfonden og Struer Kommune for samarbejdet 
omkring etableringen. 
 

Indvielse: 
Vi deltog med Kvasen og 
Mjølner i indvielsen af 
de flotte skulpturer  
– Tre Søheste – ved 
slæbestedet på havnen.  
 

Lodsen: 
Vi har haft Lodsen på værft på Fur.  Reparationerne var mere omfattende end 
først antaget. Så det videre arbejde er stillet i bero. I skrivende stund venter vi på 
at få den hjem til Struer. 
 

Indvielse af ”Garnhuset” i Oddesund Nord: 
Vi er inviteret til indvielse af ”Garnhuset” i Oddesund Nord lørdag d. 10. sept. Vi 
håber, at så mange som muligt vil sejle med derop kl. 8.00. Vi regner med at væ-
re hjemme igen kl. 17.00. I tilfælde af dårligt vejr, kører vi derop i biler. 
 

Limfjorden Rundt 2022 
Har du lyst og tid til at hjælpe med ved Limfjorden  
Rundt, så skriv dig på listen i klublokalet eller kontakt  
Anders Røjbæk tlf.nr. 20 89 41 11 /  
mail: anro@altiboxmail.dk. 
Vi skal bruge folk til: Opsætning af borde og stole  
tirsdag d. 13 kl. 13.00 Servering af biksemad onsdag  
d. 14. kl. 18.00 
Onsdag aften fortsætter vi alle, til vi har ryddet op. 
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Nordvestjysk Fjordkultur 
Havnevej 6 
7600 Struer 
www.nordvestjyskfjordkultur.dk 
 

Bestyrelsen: 
Formand 
Asger Brodersen 
Tlf.nr. 6160 1479 
asgerbrodersen50@gmail.com 
 

Næstformand 
René Maretty Sørensen 
Tlf.nr. 4225 5859 
rene.maretty@gmail.com 
 

Kasserer 
Anders Røjbæk 
Tlf.nr. 2089 4111 
anro@altiboxmail.dk 
 

Bent Gandrup 
Tlf.nr. 2252 2006 
etmenageri@gmail.com 
 

Kristian Jeppesen 
Tlf.nr. 2041 8048 
kr.jeppesen53@gmail.com 
 

Suppleanter 
Karsten Andreasen 
Tlf.nr. 2325 3968 
kaan@outlook.dk 
 

Gorm Larsen 
Tlf.nr. 6126 4327 
gormstruer@gmail.com 

 
 

 
 
 
 
 

 

Udvalg: 
Hjemmesides Webmaster: 
Bente Bagge 
Mail: bentebagge@gmail.com 
 

Klubblad: 
Klubbladredaktør og layout: 
Asger Brodersen 
Mail: asgerbrodersen50@gmail.com 
Produktion og distribution: 
Jørgen Vang 
Anders Røjbæk 
Fotografer: 
Karsten Andreasen 
Asger Brodersen med flere... 
 

Udstillinger: 
Karsten Andreasen  
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Bådenes tovholdere: 
 
 
Andorinha – Drage 
Bjørn Barfod                 Tlf.nr. 2345 9337 

 
BB-jolle 
Tovholder følger senere 

 
Bitten – 12½-kvmmeter krysser  

Ole Bjerre            Tlf.nr. 2343 7416 

 
Havfruen – Limfjordsbåd gaffelrigget 
Eivind Jensen               Tlf.nr. 5241 9615 

 
Helene – International 5-meter 
Jens Stausholm            Tlf.nr. 6055 7427 

 
Ingeborg Munch - Limfjordsbåd 
Mark Benton                Tlf.nr. 4274 1193 

 
Julie Petersen - Limfjordsbåd 
Jan Paarlberg               Tlf.nr. 2860 9626 

 
Jørgen – Norsk pram 

Henning Dahlgaard     Tlf.nr. 2386 5655 

 
KAJO - Piratjolle 
Eric Mouritzen            Tlf.nr. 2972 2125 

 
Kridt – IOD Princess 
Kaare Maretty             Tlf.nr. 2656 9232 

 
Kvasen - Åledrivkvase 

Svend Allerslev            Tlf.nr. 2063 6511 

 
 

Lille Løffe – Smakkejolle 

Johannes Albertsen    Tlf.nr. 2048 8374 

 
Lille Skagen - Damjolle 

Egon Rosgaard             Tlf.nr. 2420 3389 

 
Lodsen - Lodskutter 
Mogens Pedersen       Tlf.nr. 2339 1138 

 
Lua – Fladbundet pram 
Eric Mouritzen            Tlf.nr. 2972 2125 

 
Madam - Blå - Damjolle 

Ole Olsen                      Tlf.nr. 4079 2961 

 
Malik - Knarr 

Ole Olsen                      Tlf.nr. 4079 2961 

 
Mjølner - Sjægt 
Gorm Larsen                Tlf.nr. 6126 4327 

 
Pia - Spidsgatter 

Dan Poulsen                 Tlf.nr. 5183 9422 

 
Sofie - Sjægt 

John Fulling Petersen Tlf.nr. 4234 9684 

 
Svend – Fladbundet pram / kaag 
Lasse Øland                      Tlf.nr. 2029 2828 
 

Trold - 20 kvm Spidsgatter 
Tovholder følger senere 
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KAJOs nye dæk 


